
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

DETERMINAZIONE   n° 13683 del 23/11/2010

Proposta: DPG/2010/14474 del 22/11/2010

Struttura proponente:

Oggetto: AUTORIZZAZIONE, AI SENSI DGR 381/2010, A MODENA FORMAZIONE S.R.L.
CON SEDE A MODENA AI SVOLGERE IL PROGETTO DI CUI
ALL'OPERAZIONE, NON FINANZIATE PER "FORMALIZZAZIONE E
CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE OSS DI LAVORATORI DI ENTI E DI
SERVIZI PUBBLICI" RIF. PA 2010-1018 RER

Autorità emanante:

Firmatario:

Luogo di adozione: BOLOGNA        data: 23/11/2010

IL RESPONSABILE - SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE

FABRIZIA MONTI in qualità di Responsabile di servizio

SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
DIREZIONE GENERALE CULTURA, FORMAZIONE E LAVORO

Atto del Dirigente a firma
unica:

pagina 1 di 5



SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE
IL RESPONSABILE

Viste:
- la legge regionale n. 12 del 30 giugno 2003, “Norme 

per l’uguaglianza delle opportunità di accesso al 
sapere, per ognuno e per tutto l’arco della vita, 
attraverso il rafforzamento dell’istruzione e della 
formazione professionale, anche in integrazione tra 
loro”;

- la  L.R.  n.  17  del  1  agosto  2005  “Norme  per  la 
promozione  dell’occupazione,  della  qualità, 
sicurezza e regolarità del lavoro”;

- la  deliberazione  dell’Assemblea  Legislativa  della 
Regione  Emilia-Romagna  n.  117/2007  “Linee  di 
programmazione e indirizzi per il sistema formativo 
e per il lavoro 2007/2010”;

Richiamate le Deliberazioni della Giunta Regionale:
- n.  177/2003  “Direttive  regionali  in  ordine  alle 

tipologie  di  azione  ed  alle  regole  per 
accreditamento  degli  organismi  di  formazione 
professionale” e ss.mm.;

- n. 936/2004 “Orientamenti, metodologia e struttura 
per  la  definizione  del  sistema  regionale  delle 
qualifiche”  con  cui  viene  approvato  il  Sistema 
Regionale delle Qualifiche;

- n.  265/2005  “Approvazione  degli  standard 
dell'offerta formativa a qualifica e revisione di 
alcune tipologie di azione di cui alla delibera di 
G.R.  n.  177/2003  ”  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni;

- n. 1434/2005 “Orientamenti, metodologia e struttura 
per  la  definizione  del  sistema  regionale  di 
formalizzazione e certificazione delle competenze” e 
ss.mm., con cui si approva l’impianto del Sistema 
regionale di Formalizzazione e Certificazione delle 
Competenze;

Testo dell'atto

pagina 2 di 5



- n. 530/2006 “Il sistema regionale di formalizzazione 
e  certificazione  delle  competenze”,  con  cui  si 
approvano,  contestualmente,  i  ruoli  professionali 
per l’erogazione del Servizio di Formalizzazione e 
Certificazione  delle  Competenze  e  i  documenti 
rilasciati in esito a tale processo;

- nn.  2212/2004,  265/2005-Allegato  E,  788/2005  , 
1476/2005,  1719/2006,  335/2007,  1347/2007, 
1825/2008, 141/2009, 191/2009, 581/2009, 1010/2009, 
1372/2010  con  cui  si  approvano  le  qualifiche  che 
fanno  parte  del  Repertorio  regionale  delle 
Qualifiche;
Richiamate in particolare:

- la deliberazione di Giunta regionale n. 105 dell’1 
febbraio 2010 “Revisione alle disposizioni in merito 
alla  programmazione,  gestione  e  controllo  delle 
attività  formative  e  delle  politiche  attive  del 
lavoro,  di  cui  alla  deliberazione  di  Giunta 
regionale 11/02/2008 n. 140 e aggiornamento degli 
standard formativi di cui alla deliberazione della 
Giunta regionale 14/02/2005 n. 265”;

- la deliberazione di Giunta regionale n. 381 dell’8 
febbraio  “Modifica  e  integrazione  dell’avviso 
pubblico  per  la  presentazione  di  richieste  di 
autorizzazione  di  attività  non  finanziate  di  cui 
alla DGR. 685/2009”;
Dato atto dell’istanza di autorizzazione, ai sensi 

della sopra citata D.G.R. n. 381/2010, protocollata in data 
26  OTTOBRE  2010,  con  il  n.  PG.  2010.0262938,  presentata 
dall’ente accreditato  MODENA FORMAZIONE S.r.l. con sede a 
Modena cod. Org. 946 per l’attuazione dell’operazione non 
finanziata denominata “Formalizzazione e certificazione delle 
competenze OSS di lavoratori di enti e di servizi pubblici” 
Rif.PA 2010-1018/Rer, che comprende un progetto non corsuale 
afferente  al  Servizio  Regionale  di  Formalizzazione  e 
Certificazione (SRFC), ai sensi della D.G.R. 530/2006;

Considerato  che,  come  indicato  dal  progetto  citato, 
l’operazione  verrà  realizzata  mantenendo  una  continua 
attenzione  a  quanto  accadrà  nell’ambito  dell’Azione  2 
regionale relativamente al “Piano straordinario regionale per 
la qualificazione degli operatori addetti alle attività di 
assistenza  di  base  nei  servizi  socio  assistenziali  e 
sociosanitari” e che pertanto si ritiene opportuno informare 
e coinvolgere la Regione Emilia-Romagna nelle fasi salienti 

pagina 3 di 5



dell’attività;
Visto il Verbale di istruttoria tecnica relativo alla 

operazione di cui sopra, redatto nella data del 17 Novembre 
2010  e  conservato  agli  atti  del  Servizio  Formazione 
professionale;

Preso  atto  della  coerenza  dell’esito  finale 
dell’istruttoria con le previsioni della succitata DGR n. 
381/2010  e  con  quanto  previsto  dal  Sistema  Regionale  di 
Formalizzazione e Certificazione (SRFC) di cui alle D.G.R. 
1434/05 e 530/06;

Viste infine le Deliberazioni della Giunta regionale:
n. 2416 del 29/12/2008 recante “Indirizzi in ordine 

alle relazioni organizzative e funzionali tra le strutture e 
sull'esercizio  delle  funzioni  dirigenziali.  Adempimenti 
conseguenti  alla  delibera  999/2008.  Adeguamento  e 
aggiornamento della delibera 450/2007” e ss.mm.;

n. 1057 del 24/07/2006, n. 1663 del 27/11/2006 e n. 
2063 del 20/12/2007;

Attestata la regolarità amministrativa
D E T E R M I N A

a) di autorizzare, ai sensi della DGR n. 381/2010, l’ente 
di formazione accreditato MODENA FORMAZIONE S.r.l. con sede a 
Modena cod. Org. 946 ad attuare l’operazione non finanziata 
denominata “Formalizzazione e certificazione delle competenze 
OSS di lavoratori di enti e di servizi pubblici” Rif.PA 2010-
1018/Rer;
b)  di dare atto che la Regione Emilia-Romagna sarà informata 
e  coinvolta  dal  soggetto  di  cui  al  punto  a)  nelle  fasi 
salienti dell’attività.

Dott.ssa Fabrizia Monti

pagina 4 di 5



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

IN FEDE

Fabrizia Monti

Fabrizia Monti, Responsabile del SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE esprime,
contestualmente all'adozione, ai sensi della deliberazione della Giunta Regionale n.
2416/2008, parere di regolarità amministrativa in merito all'atto con numero di proposta
DPG/2010/14474

GIUNTA REGIONALE

Parere di regolarità amministrativa

pagina 5 di 5


